1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2024〕414 号

上海市绿化和市容管理局关于调整
本市城市公园名录的通知

各区绿化和市容管理局、临港新片区管理委员会：

近年来，本市不断加大生态环境建设力度，一大批公园

绿地建成开放。其中部分公园绿地设施比较完善，服务功能

较为完备，符合城市公园入册标准。在各区申报的基础上,

经我局现场踏勘和研究讨论后，决定将 36 座公园纳入城市

公园名录管理。同时，经综合评估，决定将虹口区 1 座在册

社区公园调整出城市公园名录，闵行区、徐汇区各 1 座在册

社区公园调整为综合公园进行管理，静安区 1 座在册社区公

园调整为专类公园进行管理。本次调整后，城市公园增加至

512 座。现将有关要求通知如下：

一、36 座公园纳入城市公园名录,其中浦东新区汤巷公

园按照专类公园标准进行管理，闵行区春申公园按照综合公

2

园标准进行管理，其余 34 座公园按照社区公园标准进行管

理。

二、虹口区广粤运动公园调出城市公园名录。

三、闵行区闵行文化公园、徐汇区康健园等 2 座公园从

社区公园调整为综合公园，按照综合公园标准进行管理；静

安区辅德里公园调整为专类公园，按照专类公园标准进行管

理。

四、请各区公园管理部门对照《公园设计规范》以及城

市公园分类分级、精细化管理的要求，及时增加公厕、座椅、

路灯、监控等配套设施，进一步提升公园服务水平。

五、新入册城市公园应按照不低于市级一级绿地养护标

准实施养护，公园厕所参照环卫行业标准落实养护。各区公

园管理部门应参照《上海市绿地养护概算定额（2010）》，积

极协调相关部门落实公园运营维护费用。

六、新入册城市公园自 2025 年 1 月 1 日起开始统计公

园游客量，自 2026 年 1 月 1 日起实施专业测评和社会评价。

城市公园原则上应实行全年延长开放，有条件的实行全年 24

小时开放。

七、新入册城市公园基础资料请于 11 月 30 日前上传至

上海智慧公园系统

（https://zhgy.shanghaihuaxun.com/zhgy/sso/login）。

八、希望各区公园管理部门切实加强新入册城市公园的

3

管理力度，不断提升公园整体面貌和服务水平。

特此通知。

附件：2024 年新入册城市公园名单

上海市绿化和市容管理局

2024 年 11 月 1 日

（此件公开发布）

抄送：上海市公园管理事务中心，上海市公园行业协会。

上海市绿化和市容管理局办公室 2024 年 11月 1日印发

1

附件

2024 年新入册城市公园名单

序

号
所属区 公园名称

面积

(公顷)
地 址 公园类型

1

浦东

新区

*秀南公园 20.13 秀康路 197 号 社区公园

2 *沿北公园 54.86 沿北村 878 号 社区公园

3 *汤巷公园 71.12 康人路 570 号 专类公园

4 *唐丰公园 26.74 创新西路 520 号 社区公园

5 *孝亲公园 20.08 光明路高东新路 社区公园

6 悦动公园 13.52 金湘路 1500 弄 1号 社区公园

7 莫比乌斯环公园 1.19 振桥路申启路 社区公园

8 前滩中心公园 2.31 东至平家桥路，西至耀龙路，南至高青西路，北至海洋西路 社区公园

9 前滩小黄浦江公园 1.58 东至平家桥路，西至耀龙路，南至春眺路，北至高青西路 社区公园

10 吟风公园 1.93 齐恒路 19 号 社区公园

11 新场北岛公园 3.27 沪南公路沪芦高速出口 社区公园

2

12 张江红叶公园 3.74 申江路中科路 社区公园

13
滴水湖樱花岛公园

（临港新片区）
31.00 北至环湖北一路、西至青祥港、东至蓝云港、南至滴水湖 社区公园

14 黄浦区 静谧花园 0.81 外马路与毛家园路交叉口北侧 社区公园

15

徐汇区

桂溪园 3.49 东至桂江路，南至钦州南路，西至虹梅路，北至规划东兰路 社区公园

16 桂樱园 3.44 东至桂江路，南至规划东兰路，西至虹梅路，北至漕宝路 社区公园

17 田林公园 1.50 田林路 414 弄 26 号 社区公园

18 长宁区 古北市民公园 1.49
东至古北嘉年华庭，南至璟辰人才公寓，西至富贵东道，北至

古北中央花园
社区公园

19 静安区
静安体育公园

（一期）
1.51 汶水路、广延路路口西南角 社区公园

20
普陀区

李子园公园 4.71 真南路 822 弄近武威东路 社区公园

21 *春光公园 21.50 水厂路近外环线 社区公园

22
闵行区

*春申公园 35.40 北邻S20外环高速、南至春申路、西至虹梅南路高架、东至老沪闵路 综合公园

23 *锦梅公园 13.34 北邻韩泗泾，南至春申路，西至梅强路，东至梅陇港 社区公园

24 宝山区 *胡庄公园 3.84 泰和西路 2777 号 社区公园

3

25 *沈杨公园 34.70 东至祁连山路、南至顾陈路、西北两侧为外环线 社区公园

26
泰和水生态公园

（一期）
10.98 东至规划梅林路、南至联谊路、西至泰联路、北至规划共富路 社区公园

27

嘉定区

*蝶语园 21.52 东至外环高速、南至建丰河、西至新槎浦、北至陇南路 社区公园

28 南城河公园 2.35 横沥河东侧、嘉定环城河南侧 社区公园

29 横沥滨水公园 2.61 横沥河两岸（横仓公路——喜家桥） 社区公园

30

奉贤区

阳光绿道公园 2.93 东至通阳路，南 G1503 高速公路，西至竹港，北至阳光园二期 社区公园

31 乐活公园 2.38
S4 高速东侧，浦南运河南侧，望园南路西侧，尚礼路北侧区

域
社区公园

32 金山区 紫金生态园 5.65 东起珠泰路，西至五人港，南起众益街，北至金龙新街 社区公园

33

青浦区

云帆广场公园 4.92 海盈路以南、漕穗南路以西 社区公园

34 树阵广场公园 1.43 公园东路以南，汇金路以东 社区公园

35 七彩公园 1.39 青赵公路万寿桥西南侧 社区公园

36 崇明区 和风公园 1.75 东至现状河道，南至清悠河，西至上实和风院，北至瑞湖路 社区公园

注：打*为环上公园

	AH2311000-2024-093
	AH2311000-2024-093附件